[image: ]

О плане мероприятий ("дорожной карте") по гармонизации отдельных процедур по оформлению и выдаче специальных разрешений на проезд тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств при осуществлении международных автомобильных перевозок по автомобильным дорогам, включенным в перечень евразийских транспортных коридоров и маршрутов
Распоряжение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 23 декабря 2024 года № 214.
[bookmark: z4]
      В целях реализации пункта 15 плана мероприятий ("дорожной карты") по реализации Основных направлений и этапов реализации скоординированной (согласованной) транспортной политики государств – членов Евразийского экономического союза на 2024 – 2026 годы, утвержденного распоряжением Евразийского межправительственного совета от 1 октября 2024 г. № 15:

      1. Утвердить прилагаемый план мероприятий ("дорожную карту") по гармонизации отдельных процедур по оформлению и выдаче специальных разрешений на проезд тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств при осуществлении международных автомобильных перевозок по автомобильным дорогам, включенным в перечень евразийских транспортных коридоров и маршрутов.

      2. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его опубликования на официальном сайте Евразийского экономического союза.

      Председатель Коллегии

Евразийской экономической комиссии

Б. Сагинтаев

	УТВЕРЖДЕН
распоряжением Коллегии
Евразийской экономической комиссии
от 23 декабря 2024 г. № 214

 ПЛАН
мероприятий ("дорожная карта") по гармонизации отдельных процедур по оформлению и выдаче специальных разрешений на проезд тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств при осуществлении международных автомобильных перевозок по автомобильным дорогам, включенным в перечень евразийских транспортных коридоров и маршрутов

Наименование мероприятия

Срок реализации

Ответственный исполнитель

Планируемый результат

1. Определение максимально возможных согласованных сроков выдачи специального разрешения на проезд тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств при осуществлении международных автомобильных перевозок по автомобильным дорогам, включенным в перечень евразийских транспортных коридоров и маршрутов (далее – специальное разрешение) (при наличии необходимых документов и отсутствии необходимости проведения дополнительных мероприятий), с учетом наилучших практик в государствах – членах Евразийского экономического союза (далее соответственно – государства-члены, Союз)

1.1. Определение максимально возможных согласованных сроков выдачи специальных разрешений и выработка предложений по внесению изменений
в нормативные правовые акты государств-членов в части определения таких сроков

2025 год

Евразийская экономическая комиссия (далее – Комиссия), государства-члены

протоколы

консультаций

1.2. Разработка и принятие акта органа Союза о предполагаемых к изменению и принятию нормативных правовых актах государств-членов по вопросам, указанным в пункте 1.1 настоящего плана

I квартал

2026 г.

Комиссия,

государства-члены

рекомендация Коллегии Комиссии

1.3. Направление в Комиссию информации о принятых нормативных правовых актах государств-членов по вопросам, указанным в пункте 1.2 настоящего плана

2026 – 2027 годы

государства-члены

информация государств-членов, нормативные

правовые акты государств-членов

2. Определение максимально возможных согласованных сроков заблаговременной (до планируемой даты начала поездки) подачи заявления
на выдачу специального разрешения

2.1. Определение максимально возможных согласованных сроков заблаговременной (до планируемой даты начала поездки) подачи заявления на выдачу специального разрешения и выработка предложений по внесению изменений в нормативные правовые акты государств-членов в части определения таких сроков

2025 год

Комиссия, государства-члены

протоколы

консультаций

2.2. Разработка и принятие акта органа Союза о предполагаемых к изменению и принятию нормативных правовых актах государств-членов по вопросам, указанным в пункте 2.1 настоящего плана

I квартал

2026 г.

Комиссия,

государства-члены

рекомендация Коллегии Комиссии

2.3. Направление в Комиссию информации о принятых нормативных правовых актах государств-членов по вопросам, указанным в пункте 2.2 настоящего плана

2026 – 2027 годы

государства-члены

информация государств-членов, нормативные правовые акты государств-членов

3. Определение согласованных сроков действия специального разрешения

3.1. Определение сроков действия специального разрешения и выработка предложений по внесению изменений в нормативные правовые акты государств-членов в части определения таких сроков

2025 год

Комиссия, государства-члены

протоколы

консультаций

3.2. Разработка и принятие акта органа Союза о предполагаемых к изменению и принятию нормативных правовых актах государств-членов по вопросам, указанным в пункте 3.1 настоящего плана

I квартал

2026 г.

Комиссия,

государства-члены

рекомендация Коллегии Комиссии

3.3. Направление в Комиссию информации о принятых нормативных правовых актах государств-членов по вопросам, указанным в пункте 3.2 настоящего плана

2026 – 2027 годы

государства-члены

информация государств-членов, нормативные правовые акты государств-членов

4. Согласование формы заявления на выдачу специального разрешения и указываемых в нем сведений

4.1. Определение типовой формы заявления на выдачу специального разрешения
и указываемых в нем сведений и выработка предложений по внесению изменений
в нормативные правовые акты государств-членов в части определения такой формы

2025 год

Комиссия, государства-члены

протоколы

консультаций

4.2. Разработка и принятие акта органа Союза о предполагаемых к изменению
и принятию нормативных правовых актах государств-членов по вопросам, указанным в пункте 4.1 настоящего плана

I квартал

2026 г.

Комиссия, государства-члены

рекомендация Коллегии Комиссии

4.3. Направление в Комиссию информации о принятых нормативных правовых актах государств-членов по вопросам, указанным в пункте 4.2 настоящего плана

2026 – 2027 годы

государства-члены

информация государств-членов, нормативные правовые акты государств-членов

5. Сближение требований к минимальному перечню сведений и документов, представляемых для получения специального разрешения

5.1. Проведение сравнительного анализа положений нормативных правовых актов государств-членов, определяющих перечень сведений и документов, представляемых для получения специального разрешения

2025 год

Комиссия, государства-члены

аналитические материалы

5.2. Выработка общих подходов по оптимизации применяемых в государствах-членах перечней сведений и документов, представляемых для получения специального разрешения

I квартал

2026 г.

Комиссия, государства-члены

протоколы

консультаций

5.3. Определение оптимального перечня сведений и документов, представляемых для получения специального разрешения

2026 – 2027 годы

Комиссия, государства-члены

решение Совета руководителей уполномоченных органов в области транспорта государств-членов

6. Автоматизация процедуры подачи заявления на выдачу специального разрешения и его получения в электронном виде по месту нахождения заявителя

6.1. Разработка и реализация процедуры подачи заявления на выдачу специального разрешения и его получения в электронном виде

2025 – 2027 годы

Комиссия, государства-члены

Протоколы консультаций, акты органов Союза

7. Определение в каждом государстве-члене единственной организации, уполномоченной на выдачу специального разрешения

7.1. Разработка и принятие акта органа Союза о предполагаемых к изменению и принятию нормативных правовых актах государств-членов по вопросам определения организации, уполномоченной на выдачу специального разрешения

I квартал

2026 г.

Комиссия, государства-члены

рекомендация Коллегии Комиссии

7.2. Направление в Комиссию информации о принятых нормативных правовых актах государств-членов по вопросам, указанным в пункте 7.1 настоящего плана

I квартал

2026 г.

государства-члены

информация государств-членов, нормативные правовые акты государств-членов

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14